

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori

Departamentul: Finanțe

Poz. postului: 32      Disciplinele postului: Asigurări și reasigurări (engleză), Managementul fiscal al întreprinderii, Fiscalitate

Domeniul: Finanțe

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din 03.12.2021

Candidat **ȚIBULCĂ I. IOANA-LAURA**

Data nașterii: 22 decembrie 1985

Funcția actuală: lector universitar

Data numirii în funcția actuală: februarie 2017

Instituția: Academia de Studii Economice din București

### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de studii absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe - Bănci	2005-2008	Licențiat în Științe Economice
2.	UNIVERSITATEA BUCUREȘTI Facultatea de Drept	Juridic	2006-2010	Licențiat în Drept
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori Master în Finanțe Corporative	Finanțe	2008-2010	Masterat în Economie
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Relații Internaționale Master in International Business Communication	Comunicare	2010-2012	Masterat în Economie
5.	UNIVERSITATEA BUCUREȘTI Facultatea de Drept Master în Drept Fiscal	Juridic	2012-2013	Masterat în Drept
6.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	2013-2014	Certificat de Studii Pedagogice - Nivelul II
7.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	2012-2013	Certificat de Studii Pedagogice - Nivelul I

### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	2010-2013	Doctor în Economie

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe – Concurență și competitivitate pe piața internă a Uniunii Europene	2014-2015	Bursă de cercetare postdoctorală POSDRU 159/1.5/S/142115 – „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	2017 - prezent	Lector universitar
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	2014 - 2017	Asistent universitar
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	2010 - 2014	Cadru didactic asociat

**6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

STANDARDE MINIMALE necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar	Situație candidat ȚIBULCĂ IOANA-LAURA
Candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influența (AIS) mai mare decât 0,15	5 articole publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influența (AIS) mai mare decât 0,15 – a se vedea Tabelul 7.1 de la punctul 7
Minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	5 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoria Core Economics (domeniul Economics) – a se vedea Tabelul 7.1 de la punctul 7
$S \geq 1,5$	$S = 15,2455$ – suma punctajelor P și C explicate mai jos
$P \geq 0,75$	$P = 10,4955$ – calcul explicat în Tabele 7.1 și 7.2 de la punctul 7
$C \geq 0,5$	$C = 4,75$ – calcul explicat în Tabelul 7.3 de la punctul 7
Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau coautor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu	2 cursuri universitare publicate în calitate de autor unic din care 1 curs publicat într-o editură internațională recunoscută și 1 curs publicat într-o editură națională recunoscută – a se vedea Tabelul 7.2 de la punctul 7

### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

#### 7.1 Articole publicate în reviste Web of Science Core Collection ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul

Nr. crt.	Articol	AIS 2021 (conform JCR 2020)	Coeficient multiplicare (M)	Număr autori (N)	Punctaj
1.	<b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>The impact of the COVID-19 pandemic on tax revenues in the EU</i> , Economic Research-Ekonomska Istraživanja, august 2021, pag. 1-18, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Core Economics (Economics) cu AIS 0,432 (conform JCR 2020), ISSN: 1331-677X, DOI: 10.1080/1331677X.2021.1954967, Accession Number: WOS:000680366100001 <a href="https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2021.1954967">https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2021.1954967</a>	0,432	10 Economics	1	<b>4,32</b>
2.	<b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Reducing Air Pollution: Are Environmental Taxes Enough to Help the EU Member States Reach Climate Neutrality by 2050?</i> , Polish Journal of Environmental Studies, nr. 5, vol. 30, iulie 2021, pp. 4205-4218, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Science (Environmental Sciences) cu AIS 0,216 (conform JCR 2020), ISSN: 1230-1485, DOI: 10.15244/pjoes/132621, Accession Number: WOS:000680009500006 <a href="http://www.pjoes.com/Reducing-Air-Pollution-Are-Environmental-Taxes-nEnough-to-Help-the-EU-Member-States,132621,0,2.html">http://www.pjoes.com/Reducing-Air-Pollution-Are-Environmental-Taxes-nEnough-to-Help-the-EU-Member-States,132621,0,2.html</a>	0,216	6 Science – Environmental Sciences	1	<b>1,296</b>
3.	<b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Debt Sustainability: Can EU Member States Use Environmental Taxes to Regain Fiscal Space?</i> , Sustainability, nr. 11, vol. 13, 5952, mai 2021, pp. 1-15, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Environmental Studies) cu AIS 0,462 (conform JCR 2020), eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su13115952, Accession Number: WOS:000660721500001 <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5952">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5952</a>	0,462	6 Social Sciences – Environmental Studies	1	<b>2,772</b>
4.	Vintilă Georgeta, Onofrei Mihaela, <b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>An analysis of the impact of tax reforms on business confidence: empirical evidence from the EU member states</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, nr. SI, vol. 14, decembrie 2018, pp. 92-110, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Public Administration) cu AIS 0,2 (conform JCR 2020), ISSN: 1842-2845, DOI: 10.24193/tras.SI2018.6, Accession Number: WOS:000473085000006 <a href="https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/582">https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/582</a>	0,2	6 Social Sciences – Public Administration	3	<b>0,96</b>

5.	Vintilă Georgeta, Onofrei Mihaela, <b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Fiscal Convergence in an Enlarged European Union</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, nr. 41E, februarie 2014, pp. 213-223, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Public Administration) cu AIS 0,2 (conform JCR 2020), ISSN: 1842-2845, Accession Number: WOS:000331346700012 <a href="https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/164">https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/164</a>	0,2	6 Social Sciences – Public Administration	3	<b>0,96</b>
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>					<b>10,308</b>

### 7.2 Publicații (cărți sau capitole în cărți) în completarea listei de articole

Nr. crt.	Carte	Număr autori (N)	Punctaj
1.	<b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>The Insurance Market in Europe</i> , LAP Lambert Academic Publishing, decembrie 2021, 68 pagini, ISBN 978-620-4-72940-4 <a href="https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/gb/book/978-620-4-72940-4/the-insurance-market-in-europe">https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/gb/book/978-620-4-72940-4/the-insurance-market-in-europe</a> <a href="https://www.amazon.com/Insurance-Market-Europe-Structure-Perspectives/dp/6204729403">https://www.amazon.com/Insurance-Market-Europe-Structure-Perspectives/dp/6204729403</a>	1	0,2
2.	<b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Convergență fiscală în Uniunea Europeană</i> , editura ASE, 2015, 75 pagini, ISBN 978-606-34-0006-3 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214292?pn=opac%2FSearch&amp;q=Tibulca#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=Tibulca&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214292?pn=opac%2FSearch&amp;q=Tibulca#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=Tibulca&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT</a> <a href="http://excelenta.ase.ro/listacarti">http://excelenta.ase.ro/listacarti</a>	1	0,2
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>			<b>0,4*</b>

\* Pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, punctajul aferent acestui tip de publicație este de maxim 25% din valoarea minimă a lui P (0,75 puncte, valoare precizată la punctul 6), adică maxim 0,1875 puncte.

**Total punctaj P = 10,308 + 0,1875 = 10,4955 puncte**

Publicațiile menționate în tabelele 7.1 și 7.2 sunt incluse în Lista de lucrări la punctul 1 și sunt disponibile în format electronic în extenso pe CD-ul atașat dosarului de concurs.

### 7.3 Citări în reviste Web of Science Core Collection ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul și în cărți publicate la edituri de prestigiu internațional

Nr. crt.	Articolul citat	Citarea		
		Revista și articolul în care apare citarea	Cuartila Domeniul de încadrare**	Punctaj
1.	<b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Debt Sustainability: Can EU Member States Use Environmental Taxes to Regain Fiscal Space?</i> , Sustainability, nr. 11, vol. 13, 5952, mai 2021, pp. 1-15, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Environmental Studies) cu	Miceikienė Astrida, Kristina Gesevičienė, Daiva Rimkuvienė – <i>Assessment of the Dependence of GHG Emissions on the Support and Taxes in the EU Countries</i> , Sustainability, nr.14, vol. 13, 7650, iulie 2021, pp. 1-15, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria	Q3 Science – Environmental Sciences	0,5

	<p>AIS 0,462 (conform JCR 2020), eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su13115952, Accession Number: WOS:000660721500001</p> <p><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5952">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5952</a></p>	<p>Science (Environmental Sciences – Q3) cu AIS 0,462 (conform JCR 2020), eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su13147650, Accession Number: WOS:000677090400001</p> <p><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/14/7650">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/14/7650</a></p>		
2.	<p><b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Is there Evidence of Tax Convergence in the European Union?</i>, International Conference on Emerging Markets Queries in Finance and Business (EMQFB), București, 24-25 octombrie 2014, Procedia Economics and Finance, vol. 32, pp. 194-199, ISSN: 2212-5671, DOI: 10.1016/S2212-5671(15)01382-9, Accession Number: WOS:000381988900026</p> <p><a href="https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)01382-9">https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)01382-9</a></p>	<p>Ulucak Recep, Apergis Nicholas – <i>Does convergence really matter for the environment? An application based on club convergence and on the ecological footprint concept for the EU countries</i>, <b>ENVIRONMENTAL SCIENCE &amp; POLICY</b>, vol. 80, februarie 2018, pp. 21-27, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Science (Environmental Sciences – Q1) cu AIS 1,362 (conform JCR 2020), ISSN: 1462-9011, DOI: 10.1016/j.envsci.2017.11.002, Accession Number: WOS:000423638900003</p> <p><a href="https://doi.org/10.1016/j.envsci.2017.11.002">https://doi.org/10.1016/j.envsci.2017.11.002</a></p>	<p>Q1</p> <p>Science – Environmental Sciences</p>	1
3.	<p>Gherghina Ștefan Cristian, Vintilă Georgeta, <b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>A Study on the Relationship between Corporate Governance Ratings and Company Value: Empirical Evidence for S&amp;P 100 Companies</i>, International Journal of Economics and Finance, nr. 7, vol. 6, 2014, pp. 242-253, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: EBSCO, RePEc, Ulrich's, ISSN 1916-971X, DOI:10.5539/ijef.v6n7p242</p> <p><a href="https://doi.org/10.5539/ijef.v6n7p242">https://doi.org/10.5539/ijef.v6n7p242</a></p>	<p>Manuel Núñez Izquierdo, Josep Garcia-Blandon – <i>Evaluating the link between commercial governance ratings and firm performance in a cross-European setting</i>, <b>Management Decision</b>, nr. 10, vol. 55, 2017, pp. 2089-2110, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Business – Q3) cu AIS 0,717 (conform JCR 2020), ISSN: 0025-1747, DOI 10.1108/MD-11-2016-0830, Accession Number: WOS:000415340700002</p> <p><a href="https://doi.org/10.1108/MD-11-2016-0830">https://doi.org/10.1108/MD-11-2016-0830</a></p>	<p>Q3</p> <p>Social Sciences – Business</p>	0,5

4.	<p>Vintilă Georgeta, Onofrei Mihaela, <b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Fiscal Convergence in an Enlarged European Union</i>, Transylvanian Review of Administrative Sciences, nr. 41E, februarie 2014, pp. 213-223, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Public Administration) cu AIS 0,2 (conform JCR 2020), ISSN: 1842-2845, Accession Number: WOS:000331346700012</p> <p><a href="https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/164">https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/164</a></p>	<p>Bostan Ionel, Rusu Valentina – <i>The Consumption of Alcoholic Beverages Can Be Reduced by Fiscal Means? Study on the Case of Romania</i>, <b>Sustainability</b>, nr. 14, vol. 13, 7553, iulie 2021, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Science (Environmental Sciences – Q3) cu AIS 0,462 (conform JCR 2020), eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su13147553, Accession Number: WOS:000677178800001</p> <p><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/14/7553">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/14/7553</a></p>	Q3 Science – Environmental Sciences	0,5
5.	<p>Vintilă Georgeta, Onofrei Mihaela, <b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Fiscal Convergence in an Enlarged European Union</i>, Transylvanian Review of Administrative Sciences, nr. 41E, februarie 2014, pp. 213-223, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Public Administration) cu AIS 0,2 (conform JCR 2020), ISSN: 1842-2845, Accession Number: WOS:000331346700012</p> <p><a href="https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/164">https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/164</a></p>	<p>Durand Frederic, Decoville Antoine, Knippschild Robert – <i>Everything All Right at the Internal EU Borders? The Ambivalent Effects of Cross-Border Integration and the Rise of Euroscepticism</i>, <b>GEOPOLITICS</b>, nr. 3 SI, vol. 25, mai 2020, pp. 587-608, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Geography – Q1) cu AIS 1,565 (conform JCR 2020), ISSN: 1465-0045, DOI: 10.1080/14650045.2017.1382475, Accession Number: WOS:000544415700003</p> <p><a href="https://doi.org/10.1080/14650045.2017.1382475">https://doi.org/10.1080/14650045.2017.1382475</a></p>	Q1 Social Sciences – Geography	1
6.	<p>Vintilă Georgeta, <b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Fiscal Pressure and Tax Mix Convergence in the European Union</i>, Journal of Eastern Europe Research in Business &amp; Economics, Section Accounting, Economics, and Finance, IBIMA Publishing, vol. 2012(2012), pp.1-8, mai 2012, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: EBSCO, ProQuest, ISSN 2169-0367, DOI: 10.5171/2012.295339</p> <p><a href="https://doi.org/10.5171/2012.295339">https://doi.org/10.5171/2012.295339</a></p>	<p>Apergis Nicholas, Cooray Arusha – <i>Tax revenues convergence across ASEAN, Pacific and Oceania countries: Evidence from club convergence</i>, <b>Journal of Multinational Financial Management</b>, vol. 27, octombrie 2014, pp. 11-21, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Business, Finance – Q3) cu AIS 0,567 (conform JCR 2020), ISSN: 1042-444X, DOI: 10.1016/j.mulfin.2014.06.007, Accession Number: WOS:000213919400002</p> <p><a href="http://doi.org/10.1016/j.mulfin.2014.06.007">http://doi.org/10.1016/j.mulfin.2014.06.007</a></p>	Q3 Social Sciences – Business, Finance	0,5

7.	Vintilă Georgeta, <b>Țibulcă Ioana-Laura</b> – <i>Fiscal Pressure and Tax Mix Convergence in the European Union</i> , Journal of Eastern Europe Research in Business & Economics, Section Accounting, Economics, and Finance, IBIMA Publishing, vol. 2012(2012), pp.1-8, mai 2012, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: EBSCO, ProQuest, ISSN 2169-0367, DOI: 10.5171/2012.295339 <a href="https://doi.org/10.5171/2012.295339">https://doi.org/10.5171/2012.295339</a>	Bertarelli Silvia, Censolo Roberto, Colombo Caterina – <i>Fiscal Convergence in the European Union before the Crisis</i> , <b>Contemporary Economic Policy</b> , nr. 4, vol. 32, octombrie 2014, pp. 784-801, revistă indexată Web of Science Core Collection ISI din categoria Social Sciences (Economics – Q3) cu AIS 0,584 (conform JCR 2020), ISSN: 1465-7287, DOI: 10.1111/coep.12073, Accession Number: WOS:000340538600008 <a href="https://doi.org/10.1111/coep.12073">https://doi.org/10.1111/coep.12073</a>	Q3 Social Sciences – Economics	0,5
8.	<b>Țibulcă Ioana-Laura</b> - <i>How Do Fiscal Policy Decisions Influence Business Confidence? Case Study: The Manufacturing Sector</i> , Journal of Eastern Europe Research in Business & Economics, IBIMA Publishing, vol. 2015(2015), pp.1-8, aprilie 2015, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: EBSCO, ProQuest, ISSN 2169-0367, DOI: 10.5171/2015.748675 <a href="https://doi.org/10.5171/2015.748675">https://doi.org/10.5171/2015.748675</a>	Mocanu Mihaela, Stanciu Victoria – <i>The Essence and Measurement of Organizational Efficiency</i> , titlu capitol <i>Controlling in the Banking Industry: The Case of Romania</i> , editura <b>Springer</b> , 2016, pp. 221-227, ISBN 978-3-319-21138-1, DOI: 10.1007/978-3-319-21139-8_13 <a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-21139-8_13">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-21139-8_13</a>	Editura Springer	0,25
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>				<b>4,75</b>

\*\*Încadrarea revistelor pe quartile a fost făcută pe baza AIS 2021 (conform JCR 2020). În cazul în care aceeași revistă este încadrată pe quartile diferite pe două sau mai multe domenii, a fost luată în considerare în determinarea punctajului acordat citărilor varianta cea mai favorabilă candidatului (conform observației nr.3 din tabelul nr.5 din Anexa 1 la *Metodologia de concurs*).

**Total punctaj C = 4,75 puncte**

Scor final (S) determinat pe baza punctajelor P și C calculate anterior

**Scor final S = 10,4955 + 4,75 = 15,2455 puncte**

**Data: 14.01.2022**

**Candidat,  
Țibulcă Ioana-Laura**